
Gabinetto del Sindaco
Ufficio di Scopo 'Clima'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/270/2024 del 15/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO RA/19976/2024 del 15/04/2024

OGGETTO: Avviso di Manifestazione di Interesse per aderire al Climate City Contract di Roma Capitale (EU Mission
“100 Carbon Neutral and Smart Cities by 2030”) attraverso la proposta di azioni di decarbonizzazione realizzate o
in previsione.

IL DIRETTORE

EDOARDO ZANCHINI DI CASTIGLIONCHIO

Responsabile del procedimento: Edoardo Zanchini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

EDOARDO ZANCHINI DI CASTIGLIONCHIO

rif:202400030251 Repertorio: RA/270/2024 del 15/04/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Roma Capitale, in aderenza agli indirizzi programmatici contenuti all’art. 2 dello Statuto, promuove lo sviluppo
economico, sociale e culturale della città; indirizza le scelte urbanistiche alla riqualificazione del tessuto urbano,
salvaguardando il paesaggio, le caratteristiche naturali del territorio, l’esigenza pubblica di disporre di sufficienti parchi,
giardini e spazi verdi.

Roma Capitale contribuisce, in coerenza con le linee programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026, approvate
con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021, ad attuare nel proprio ambito territoriale una
politica di valorizzazione dello sviluppo sostenibile della città, in linea con gli obiettivi dell’Agenda 2030 delle Nazioni
Unite e del Piano Europeo per l’Energia e il Clima;

Roma Capitale è stata selezionata tra le 100 città scelte dalla Commissione Europea per partecipare alla Mission del
programma “Horizon Europe”, con il bando 100 Climate-Neutral and Smart Cities by 2030. Con questa strategia l’Unione
Europea vuole accelerare nella direzione del “Green Deal europeo”, attraverso progetti intersettoriali che vanno verso
città intelligenti e sostenibili, capaci di raggiungere la “neutralità climatica” entro il 2050;

con Decisione n. 71 del 21 settembre 2023, la Giunta Capitolina ha adottato - per la successiva approvazione
dell’Assemblea Capitolina - la revisione ed aggiornamento degli obiettivi del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed
il Clima (PAESC) approvato con D.A.C. n. 55/2021;

con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 174 del 14 novembre 2023 è stata approvata la proposta di “Piano Clima -
Aggiornamento del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima – obiettivo 1,5 gradi”, recante le strategie
finalizzate al perseguimento dei nuovi obiettivi ovvero revisione e aggiornamento degli obiettivi del Piano di Azione per
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 55/2021;

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 4 del 18 gennaio 2024 è stata inoltre approvata la ''Strategia di Adattamento
Climatico di Roma Capitale'' per l'avvio della fase di consultazione pubblica e con il fine di definire le priorità di
intervento per affrontare lo scenario climatico dei prossimi anni, individuare le priorità di azione e i principali impatti del
cambiamento climatico nel territorio di Roma, approfondire i possibili scenari, gli impatti attesi e i rischi nel contesto
urbano;

CONSIDERATO CHE

con l’ammissione alla Mission EU “100 Neutral and Smart Cities by 2030”, Roma Capitale si è impegnata a sottoscrivere
con le parti interessate (stakeholder) un’apposita dichiarazione di intenti (engagement) finalizzata al raggiungimento
della neutralità climatica al 2030 (c.d. Piano di Intenti);

a tal fine, Roma Capitale deve preventivamente implementare - a partire dai vigenti strumenti programmatici in materia
di contrasto ai cambiamenti climatici - le azioni e gli investimenti necessari al raggiungimento degli obiettivi di
neutralità, rispettivamente, in un Piano di Azioni e in un Piano di Investimenti che - insieme al Piano di Intenti - andranno
a configurare il Contratto per la neutralità climatica (c.d. Climate City Contract) previsto dall’adesione alla Mission EU;

tale contratto dovrà essere sottoscritto da Roma Capitale insieme agli stakeholder che contribuiranno con azioni e
progetti alla riduzione delle emissioni climalteranti accompagnando la città durante tutto il percorso della Mission;

entro dicembre 2024 il Climate City Contract sarà inviato alla Commissione Europea che in caso di validazione positiva
inserirà la città nella “Mission Label” grazie alla quale la città potrà attrarre investimenti e coinvolgere realtà locali;

l’Ufficio di Scopo Clima intende ricorrere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per Manifestazione d’Interesse, svolta
in modalità telematica sulla piattaforma “Tutto Gare” di Roma Capitale, finalizzata a conoscere l’interesse e la
disponibilità di Operatori Economici, Enti, Università, etc. presenti sul territorio comunale, a partecipare, in qualità di
firmatari, al Climate City Contract di Roma Capitale;

RITENUTO CHE

la formazione dell’elenco ha scopo esclusivamente esplorativo, per favorire la partecipazione del maggior numero di
stakeholder potenzialmente interessati, con l’unico obiettivo di collaborare, attraverso la condivisione di impegni azioni
e progetti alla decarbonizzazione della città al 2030 durante il percorso della Mission;

la manifestazione di interesse verrà gestita attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica “TuttoGare”, il cui accesso è

rif:202400030251 Repertorio: RA/270/2024 del 15/04/2024 Pagina 2 di 5



consentito dall’apposito link https://romacapitale.tuttogare.it/ per tutte le fasi relative alla pubblicazione,
presentazione delle candidature, valutazione e ammissione dei progetti, nonché le eventuali comunicazioni tra Stazione
Appaltante e Stakeholder;

sarà inoltre pubblicata su https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concorsi.page, nonché su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale;

è necessario, pertanto, procedere all'approvazione dell'Avviso de quo, e della relativa modulistica allegata, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visti

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07.03.2013;

il Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri
dell’Assemblea Capitolina) n. 37 del 06.05.2016 e ss. mm. e ii.;

il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione Giunta Capitolina
n. 230 del 09.07.2015 e ss.mm.ii;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

di approvare l’Avviso Pubblico prot.RA/2024/0019882 del 15/04/2024 allegato alla presente determinazione
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Manifestazione di Interesse per aderire al
Climate City Contract di Roma Capitale (EU Mission “100 Carbon Neutral and Smart Cities by 2030”) attraverso la
proposta di azioni di decarbonizzazione realizzate o in previsione” e la relativa Modulista allegata:

Guida alla compilazione
Allegato 1 – istanza di Partecipazione e schede da allegare
Allegato 2 – Autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs. 159/2021;
Allegato 3 - "Patto di Integrità di Roma Capitale, degli Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di
Tutti gli Organismi Partecipati” (approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 77 del 21 marzo
2024).
Allegato 4 _ INFORMATIVA PRIVACY Regolamento 679/2016/UE Informativa Interessati – Avviso pubblico
finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per la realizzazione di partenariati di progetto con Roma
Capitale;

di dare atto che l’Avviso Pubblico ed i suoi allegati saranno pubblicati sul sito di Roma Capitaleall’indirizzo
www.comune.roma.it, nella sezione “Tutti i bandi, avvisi e concorsi”; sulla piattaforma telematica di eprocurement
di Roma Capitale denominata “Tutto Gare” raggiungibile all’indirizzo internet https://romacapitale.tuttogare.it e
all’Albo Pretorio on line
di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, in qualsiasi modo,
l’Amministrazione procedente nei confronti degli operatori economici, che potranno presentare la proposta
progettuale qualora invitati;
di nominare l' Arch.Edoardo Zanchini in qualità di R.U.P. della presente manifestazione di interesse;
di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 come da apposite
dichiarazioni conservate in atti;.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, dopo il suo perfezionamento, sarà pubblicato sul sito web
istituzionale di Roma Capitale e sull’Albo Pretorio on line, nel rispetto della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

rif:202400030251 Repertorio: RA/270/2024 del 15/04/2024 Pagina 3 di 5

https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concorsi.page


IL DIRETTORE

EDOARDO ZANCHINI DI CASTIGLIONCHIO

rif:202400030251 Repertorio: RA/270/2024 del 15/04/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

RA20240019882-9A5F174FCEFF0135F4655909FAE77FB3.pdf

Informativa - Avviso partenariati di progetto - ex short list (1).pdf

All.4 pattointegritaromacapitale.pdf

All.3. .autocertificazione.casi.art.89.pdf

All.2 Istanza e Scheda da compilare.docx

All.1 Guida alla compilazione.pdf

rif:202400030251 Repertorio: RA/270/2024 del 15/04/2024 Pagina 5 di 5


